1

Российская Федерация

Костромская область

Буйский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ТАЛИЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

157014 Костромская обл., Буйский р-н п.Талица, ул. Пушкина, д.35

 (494 35) 32-8-16

ОГРН 1024401233911

ИНН/КПП 4409003110/440901001

 ПРИКАЗ

1 сентября 2023 г.        № 50/6

Об организации работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма.

 В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и

формирования у обучающихся и воспитанников дошкольной группы устойчивых

навыков безопасного поведения на дороге, в соответствие с приказом Управления

образованием администрации Буйского муниципального района № 198 от

18.08.2022 года «Об организации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в образовательных учреждениях Буйского

муниципального района в 2023-2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за работу по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма среди обучающихся и воспитанников дошкольной

группы МОУ Талицкая СОШ Ванюшкину Е. Б, руководителя отряда ЮИД:

 Обеспечить своевременную актуализацию «Паспорта дорожной

безопасности образовательной организации» и его размещение на сайте

общеобразовательной организации, официальной странице «В контакте».

 Обеспечить размещение в помещениях общеобразовательной организации

(в том числе дошкольной группы), где разрешен доступ родителей, стендов,

содержащих Схемы безопасных маршрутов движения учащихся.

 Организовать планирование деятельности общеобразовательной

организации (в том числе дошкольной группы) по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на основе анализа аварийности,

проводимого Управлением ГИБДД и подразделения ОГИБДД МО МВД

России «Буйский».

 Актуализировать контрольно-наблюдательное дело с документами,

регламентирующими деятельность общеобразовательного учреждения,

дошкольной группы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма, согласно Приложению.

 Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

рассматривать на педагогических советах, совещаниях не реже 2-х раз в

течение учебного года.

2

 По запросу ОГИБДД МО МВД России «Буйский» предоставлять

информацию о состоянии работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в общеобразовательной организации в общем,

или с отдельными учащимися.

 По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с учащимися

общеобразовательного учреждения проводить профилактическую работу с

учащимися, педагогами и родителями с целью недопущения их повторения

(с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, факторов,

повлиявших на совершение дорожно-транспортных происшествий).

 По фактам ДТП, в которых пострадали несовершеннолетние, и есть

основания предполагать, что усматривается вина ребенка, разрабатывать и

реализовывать комплекс мер, направленных на улучшение работы по

профилактике ДДТТ в общеобразовательной организации.

 В рамках семинаров, методических объединений учителей начальных

классов, классных руководителей, воспитателей дошкольных групп

организовать обучение педагогического коллектива по вопросам обучения

детей навыкам безопасного поведения на дороге (в соответствии с

возрастом детей).

 Используя наглядные материалы по правилам дорожного движения,

рисунки детей -  оформить уголки безопасности дорожного движения для

учащихся начальных классов и среднего звена, воспитанников дошкольной

группы. Обеспечить их сменяемость. К оформлению уголков безопасности

дорожного движения активно привлекать членов отрядов юных

инспекторов дорожного движения.

 Совместно с учителем ОБЖ, Геннадьевой Т. Г. разместить в методическом

кабинете для преподавателей, кабинете ОБЖ для обучающихся, в

дошкольной группе для воспитанников, информацию по правилам

дорожного движения и основам безопасного поведения на дороге в

соответствии с методическими рекомендациями УГИБДД.

 Совместно с учителем ОБЖ, Геннадьевой Т. Г., организовать обязательное

систематическое обучение учащихся и воспитанников дошкольной группы

навыкам безопасного поведения на дороге, используя все формы учебной и

внеклассной деятельности: уроки ОБЖ, спецкурсы, беседы на классных

часах, внеклассные мероприятия, в соответствии с региональной

программой курса «Правила безопасного поведения на дороге»

утвержденной совместным приказом Департамента образования и науки

Костромской области и Управлением ГИБДД УМВД России по

Костромской области 04.04.2018 года № 557/2.

 На базе общеобразовательной организации продолжить работу

действующего отряда юных инспекторов дорожного движения, созданного

на базе МОУ Талицкой СОШ, в соответствии с приказом департамента

образования и науки Костромской области и УМВД России по Костромской

области от 09.11.2020 года № 1673\873 «Об утверждении концепции

реализации регионального информационно-пропагандистского проекта по

организации работы по привитию детям навыков безопасного участия в

3

дорожном движение и вовлечении их в деятельность отрядов ЮИД в

Костромской области в 2020-2024 гг.».

2. Классным руководителям и воспитателю дошкольной группы:

 Базановой О. В., Геннадьевой Т. Г., Меньшиковой М. Л., Ванюшкиной Е. Б.,

Сизовой Г. Н. ежедневно на последнем уроке проводить «минутки

безопасности» по вопросам обеспечения безопасности на дороге, перехода

проезжей части, управления двухколесными транспортными средствами и

т.д., обращая внимание детей на погодные условия, а также предусмотреть

проведение «минуток безопасности» посредством громкоговорящей связи

(радиоузлов).

 Базановой О. В., Ванюшкиной Е. Б., Сизовой Г. Н. с учащимся 1-5 классов,

при непосредственном участии родителей, разработать индивидуальные

схемы безопасного пути в общеобразовательную организацию.

 Базановой О. В., Геннадьевой Т. Г., Меньшиковой М. Л., Ванюшкиной Е. Б.,

Сизовой Г. Н., Варзиной С. Ю.  проводить обязательный инструктаж детей

и сопровождающих взрослых по правилам безопасного поведения на

проезжей части при организации групповых экскурсий, выходах в музеи и

т.д.

3. Геннадьевой Т. Г., заместителю директора по воспитательной работе:

  Сделать предметом широкого обсуждения в классах, на линейках, в

стенгазетах и через школьное радио каждый случай нарушения учащимися

правил дорожного движения.

  Оборудовать на территории общеобразовательной организации

транспортную площадку, в дошкольной группе площадку закрытого типа,

для организации практических занятий по обучению несовершеннолетних

правилам безопасного поведения на дороге.

  Включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в тематику родительских собраний не реже 2-х

раз в год.

  Ежемесячно организовать работу «родительских патрулей» в районе

общеобразовательной организации, с целью выявления нарушений правил

дорожного движения несовершеннолетними учащимися, воспитанниками

дошкольной группы проведения мониторинга использования

световозвращающих элементов на одежде учащихся.

4. Смирновой М.А., директору школы, обеспечить безопасность разовых,

временных и постоянных перевозок детей автобусами в соответствии с

Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами» от 23 сентября 2020 г. №1527.

5.    Базановой О. В., заместителю директора по учебной работе не реже одного

раза в месяц размещать на сайте общеобразовательной организации (страница

«Дорожная безопасность) актуальную информацию для родителей и

несовершеннолетних по вопросам обеспечения детской дорожной безопасности.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                      Смирнова М.А.